



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

## Resultado do Processo de Seleção Interna Simplificada n. 9, de 23 de novembro de 2017 Núcleo de Tecnologias Municipal

A **Secretária Municipal de Educação de Ilhéus** torna público o resultado do Processo de Seleção Interna Simplificada, no âmbito do Núcleo de Tecnologias Municipal – NTM de Ilhéus, da Divisão Técnico Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação. (Edital n.º 009/2017), resolve **HOMOLOGAR** o presente processo seletivo com as aprovações discriminadas abaixo:

### PROFESSORES SELECIONADOS

ÁREA DE ATUAÇÃO	PROFISSIONAIS TITULARES
RÁDIO NA ESCOLA	EDINELZA DE JESUS LAGO
REDES SOCIAIS	RENATA GARCIA GALVÃO
CONTEÚDOS DIGITAIS, JOGOS E APLICATIVOS EDUCACIONAIS	THAIS BARBOSA DOS SANTOS MOURA
PRODUÇÃO DE VÍDEO E FOTOGRAFIA DIGITAL	VALERIA CUNHA ROSÁRIO LEVITA

### CADASTRO RESERVA

ÁREA DE ATUAÇÃO	PROFISSIONAIS PARA CADASTRO
RÁDIO NA ESCOLA	SEM INSCRITOS PARA CADASTRO
REDES SOCIAIS	SEM INSCRITOS PARA CADASTRO
CONTEÚDOS DIGITAIS, JOGOS E APLICATIVOS	GABRIELLI ALMEIDA XAVIER TEODORO
PRODUÇÃO DE VÍDEO E FOTOGRAFIA DIGITAL	TATIANA RODRIGUES DA SILVA

Os aprovados devem comparecer na SEDUC, no Núcleo de Tecnologia Municipal, situado à Rua Visconde de Mauá, 49A, Cidade Nova, Ilhéus-Bahia, no dia 29/02/2018, às 14 h, para as devidas orientações.

Gabinete da Secretaria de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de janeiro de 2018, 483º da Capitania e 136º de elevação à Cidade.

**Prof.ª Eliane Oliveira da Silva**  
Secretária de Educação



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

**HOMOLOGO E ADJUDICO**

-----/-----/-----

Gestor(a)

#### PARECER INTERNO

**MODALIDADE: Pregão Presencial**

**LICITAÇÃO: PP 044/2017-REGISTRO DE PREÇOS**

**OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.**

O Pregoeiro e equipe, após análise das propostas de preços, na forma do constante na Lei Federal 8.666/93, 10.520/02, 123/06 e nas disposições do Edital de Licitação, decide adjudicar o(s) item(s) da Licitação a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

Submete a decisão e deliberação do Exmo(a). Sr(a). Gestor(a)

**GRAFICA E EDITORA MESQUITA LTDA - EPP**

**AVENIDA MANOEL SOUZA CHAVES, Nº 2585, LOT. DUAS BARRAS, ITABUNA/BA**

**CEP: 45.607-141 - TEL. (73) 3617-1831**

**CNPJ: 63.201.867/0001-25**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
3	BANNERS DE LONA PLÁSTICA, medidas de 2,0m x 0,70m, Coloridos. Acabamentos: bastão com ponteira e cordão brancos.	UNI	200	R\$ 145,00	R\$ 29.000,00
4	BANNER DE LONA PLÁSTICA, medidas de 3,5m x 4,5m, colorido. Acabamento com ilhós.	UNI	20	R\$ 344,50	R\$ 6.890,00
5	BLOCO AUTO INFRAÇÃO, papel autocopiativo F. A4, 3 vias, com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
7	BLOCO RELATÓRIO FISCALIZAÇÃO, papel autocopiativo F. A4, 3 vias, com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
8	CAPA DE PROCESSO, papel AP 180 g, formato A2, com impressão monocromática.	UNI	80.000	R\$ 0,93	R\$ 74.400,00
9	CAPA TERMO CONCESSÃO DE USO, papel AP 180 g.	UNI	30.000	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
11	CARTAZES, Papel branco, em A3, Colorido, Gramatura 120g	UNI	2.000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
12	CERTIFICADOS. Certificado em tamanho: A4, papel branco, colorido, frente e verso, gramatura 180g.	UNI	5.000	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00
13	CONVITES, FORMATO 20X15CM, em papel couchê 180gramas, impressão laser, tamanho A4.	UNI	10.000	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
14	CRACHÁS DE PAPEL, medidas de 10,5cm x 14,8cm, Coloridos, Gramaturas: 300g, com verniz total frente. Com cordão	UNI	3.000	R\$ 1,56	R\$ 4.680,00
15	FAIXAS EM LONA, Tamanho: 8m x 0,70 m, Colorido.	UNI	1.000	R\$ 395,00	R\$ 395.000,00
16	FICHA CONTROLE REMESSIVO, papel AP 75 g, dimensão 9x14cm, com impressão monocromática.	UNI	60.000	R\$ 0,22	R\$ 13.200,00



# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

17	FICHA DE BENS MÓVEIS, papel AP 180g, formato meio ofício, com impressão monocromática.	UNI	40.000	R\$ 0,39	R\$ 15.600,00
18	FOLHETO EDUCATIVO, frente e verso F. A4, AP 75g.	UNI	10.000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
19	FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO, papel AP 75g, formato A4, com impressão monocromática.	UNI	60.000	R\$ 0,24	R\$ 14.400,00
20	FORMULÁRIO PARA INFORMAÇÃO, papel AP 75 g, formato A4, com impressão monocromática.	UNI	60.000	R\$ 0,24	R\$ 14.400,00
21	FORMULÁRIO RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS, três vias carbonadas, cores diferentes, numeração em vermelho, formato A4, com impressão COLORIDA, com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
22	PANFLETOS, F. 16 policromia, couchê 115 g.	UNI	20.000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
23	PASTAS EM COUCHE 300g, medidas de 630mm x 395mm, impressão digital. Acabamentos: plastificadas e com bolsa interna (canguru).	UNI	3.000	R\$ 3,46	R\$ 10.380,00
24	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, 50X2 autocopiativo F.16, com 100 folhas.	BLOCO	1.000	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
25	SOLICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, 50X2 papel autocopiativo F. A4.	UNI	5.000	R\$ 0,26	R\$ 1.300,00
26	SOLICITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, 50x2 papel autocopiativo F. A4., com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
27	TERMO CIRCUNSTANCIADO OCORRÊNCIA, c/ 3 vias papel autocopiativo 25x3, com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
28	TERMO DE RETENÇÃO, REMOÇÃO, APRESENTAÇÃO DE VEÍCULOS SUTRAN, papel autocopiativo, com 3 vias, com 100 folhas.	BLOCO	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00

**ETIROTULOS - ETIQUETAS, SERVIÇOS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS LTDA - ME**  
**AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 62, EDIF. SULACAP, SALA 615 (SÃO PEDRO), DOIS DE JULHO,**  
**SALVADOR/BA CEP: 40.060-001 - TEL. (71) 3266-1824**  
**CNPJ: 05.487.117/0001-65**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	BANNERS DE LONA PLÁSTICA, medidas de 1,0m x 1,50m, Coloridos. Acabamentos: bastão com ponteira e cordão brancos.	UNI	200	R\$ 118,00	R\$ 23.600,00
2	BANNERS DE LONA PLÁSTICA, medidas de 1,5m x 0,70m, Coloridos. Acabamentos: bastão com ponteira e cordão brancos.	UNI	200	R\$ 106,50	R\$ 21.300,00
6	BLOCO DE INGRESSOS para o Balneário Tororomba, sendo adultos ou infantil, tamanho 4x17cm, com 100 folhas.	BLOCO	10.000	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
10	CARTÃO DE VISITA, papel couchê 230g, com verniz, impressão 4 x 0, tamanho 9 x 5cm.	UNI	1.000	R\$ 0,32	R\$ 320,00

ILHÉUS-BAHIA, 15 DE JANEIRO DE 2018.

SILVAN SILVA OLIVEIRA  
Pregoeiro

ANDRÉA BEZERRA DOS SANTOS  
Apoio

ALDA MARA SILVA RAMOS  
Apoio



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

## HOMOLOGO E ADJUDICO

-----/-----/-----

\_\_\_\_\_  
Gestor(a)

### PARECER INTERNO

**MODALIDADE: Pregão Presencial**  
**LICITAÇÃO: PP 047/2017-REGISTRO DE PREÇOS**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO.**

O Pregoeiro e equipe, após análise das propostas de preços, na forma do constante na Lei Federal 8.666/93, 10.520/02, 123/06 e nas disposições do Edital de Licitação, decide adjudicar o(s) item(s) da Licitação a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

**Submete a decisão e deliberação do Exmo(a). Sr(a). Gestor(a)**

**P.A.P. SAUDE AMBIENTAL EIRELI EPP**  
**RUA RIO DAS GARÇAS, Nº 950, QUADRA 4ª, LOTE 05, CONJUNTO RESIDENCIAL ARUANA II**  
**GOIANIA/GO – TEL. (62) 3639-0049**  
**CEP: 74.740-335**  
**CNPJ: 22.359.737/0001-38**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Contratação de empresa especializada no controle integrado de pragas: Dedetização, descupinização, desinsetização, com fornecimento pessoal, produtos, materiais, ferramentas, utensílios e equipamentos.	M <sup>2</sup>	19.453,23	R\$ 7,90	R\$ 153.680,51
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 153.680,51</b>

ILHÉUS-BAHIA, 15 DE JANEIRO DE 2018.

SILVAN SILVA OLIVEIRA  
Pregoeiro

ALDA MARA SILVA RAMOS  
Apoio

CARLOS JOSÉ SILVA MORAES  
Apoio



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

---

## CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005027/2017

### CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo Decreto nº 002/2018, CONVOCA as empresas participantes da Concorrência Pública nº 004/2017, a comparecerem no dia 31/01/2018, às 13h, no Anexo de Secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, situada na Rua Santos Dumont, S/N – 4º andar, Centro, na sala de Licitação, para participarem da sessão de Continuação do processo licitatório em epígrafe.

Ilhéus-Bahia, 17 de janeiro de 2018.

BRUNA VIEIRA RODRIGUES  
Presidente CPL  
Decreto nº. 002/2018



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

---

## CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005026/2017

### CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo Decreto nº 002/2018, CONVOCA as empresas participantes da Concorrência Pública nº 005/2017, a comparecerem no dia 01/02/2018, às 13h, no Anexo de Secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, situada na Rua Santos Dumont, S/N – 4º andar, Centro, na sala de Licitação, para participarem da sessão de Continuação do processo licitatório em epígrafe.

Ilhéus-Bahia, 17 de janeiro de 2018.

BRUNA VIEIRA RODRIGUES  
Presidente CPL  
Decreto nº. 002/2018



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

---

## RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e adjudica o **Processo de Dispensa N° 001/2018**, para: **APLICAÇÃO DE INJEÇÕES INTRAVÍTREAS EM FAVOR DE SRª ANGELITA CONCEIÇÃO PEREIRA CONSIDERANDO LIMINAR PROFERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO N° 0504952-73.2016.8.05.0103**.

A homologação fica em favor da empresa: **CENOE CENTRO DE OLHOS ESPECIALIZADO LTDA**, cujo CPNJ 12.968.975/0001-97 No valor de **R\$ 3.570,00** acordo com a Lei 8.666/93.

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018.

**Elizangela Santos de Oliveira**  
Secretária Municipal de Saúde



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

---

## ERRATA

A **Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável**, publica ERRATA junto a PORTARIA nº 004, de 10 de janeiro de 2018, para nela fazer constar que:

**ONDE SE LÊ:**

“**CONSIDERANDO** o Processo nº **008363/2017**, de Licença Ambiental Simplificada e a análise técnica desta Secretária,”

**LEIA-SE:**

“**CONSIDERANDO** o Processo nº **012622/2017**, de Licença Ambiental Simplificada e a análise técnica desta Secretária,”

**José Nazal Pacheco Soub**

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

**Emílio José Santos Gusmão**

Superintendente de Meio Ambiente

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável





# Diário Oficial Eletrônico

## Poder Executivo

### Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III| Edição n. 014, Caderno I

---

#### **Errata para corrigir erro material da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial n. 045/2017, publicado no Diário Oficial do Município no dia 04 de janeiro de 2018, Ano III, edição n. 003, Caderno I, página 33**

Onde se lê:

“(...)e a empresa **FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA**, estabelecida a Tv. Primeira do Calafate, n. 26, Salvador/ BA, CEP 40354-130, CNPJ: 17.403.450/0001-28, doravante designado simplesmente **BENEFICIÁRIO**, neste ato representada pelo Sr. **RONNEY BORGES DO NASCIMENTO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 0974541761 - expedida pela SSP/BA, e, inscrito no CPF/MF nº 976.572.805-06, residente e domiciliado na Rua Rotary, 10, Centro, na cidade de Itajuípe/BA, CEP 45.630-000, vencedora e adjudicatária do Pregão Presencial nº 045/2017 (...)”

Leia-se:

(...) e a empresa **ÊNFASE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 13.599.723/0001-09, estabelecida na Pc. Almir Nonato, n.º 689, Loja 03, Centro, Santa Luzia/BA, CEP 45.865-000, doravante designado simplesmente **BENEFICIÁRIO**, neste ato representada pelo Sr. **EDSON BAHIA MONTEIRO**, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº 02353610-11, expedida pela SSP-BA e inscrito no CPF/MF nº 185.728.805-15, residente e domiciliado na Rua São Luis, 65, Centro, Santa Luzia/BA, CEP: 45.865-000, vencedora e adjudicatária do Pregão Presencial nº 045/2017(...)



# Diário Oficial Eletrônico Poder Executivo Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 17 de janeiro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 014, Caderno I

---

**Errata à Convocação para reunião extraordinária do Conselho Municipal de Trânsito e Transportes de Ilhéus – COMUTRAN, disponibilizada no Diário Oficial Eletrônico em 09 de janeiro de 2018, edição n. 006.**

Onde se lê:

22 de janeiro de 2018 (Segunda-feira)

Leia-se:

31 de Janeiro de 2018 (Quarta-feira)